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L I G J  
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 
PËR TAKSEN PËR QENDRIM TË PERKOHSHEM 

 
Neni 1 

Në Ligjin për taksen për qendrim të perkohshem (“Ga-
zeta zyrtare e Republikes së Maqedonise” numer 19/96 dhe 
26/2002 dhe 51/2003), pas nenit 10 shtohet nen i ri 10-a si 
vijon: 

 
“Neni 10-a 

Për kundervajtjet e percaktuara në nenin 11 dhe 12 të 
ketij ligji procedure për kundervajtje mban dhe sanksion 
për kundervajtje kumton Inspektorati shteteror i tregut (në 
tekstin në vijim: organi për kundervajtje). 

Proceduren për kundervajtje nga paragrafi 1 i ketij neni 
para organit për kundervajtje e mban Komisioni për ven-
dimmarrje ndaj kundervajtjes.  

Nese inspektori gjate kryerjes së mbikeqyrjes konstaton 
se eshte bere kundervajtje, do t’i propozoje kryeresit të 
kundervajtjes procedure barazimi, para se të parashtroje 
kerkese për ngritjen e procedures për kundervajtje, në paj-
tim me dispozitat e Ligjit për kundervajtje." 

    
Neni 2 

Neni 11 ndryshon si vijon: 
"Gjobe në shume prej 5.000 euro me kundervlere në 

denare do t’i kumtohet për kundervajtje personit juridik i 
cili u jep sherbime turisteve dhe udhetareve, nese:  

1) në çdo rast të vecante nuk arketon takse për qendrim 
të perkohshem në të njejten kohe me arketimin e llogarise 
për sherbimin e kryer për bujtje, vecas nuk e tregon shu-
men e takses së arketuar dhe shkaqet për zbritjen ose zvo-
gelimin e arketimit të takses për qendrim të perkohshem 
(neni 7) dhe  

2) taksen e arketuar për qendrim të perkohshem nuk e 
paguan në pajtim me nenin 8 të ketij ligji. 

Gjobe në shume prej 800 euro me kundervlere në dena-
re do t’i kumtohet për kundervajtje personit pergjegjes në 
personin juridik për veprimet nga paragrafi 1 i ketij neni.    

Për veprimet nga paragrafi 1 të ketij neni personit perg-
jegjes në personin juridik do t’i kumtohet sanksion për 
kundervajtje ndalim për ushtrimin e profesionit, veprimta-
rise ose detyres në kohezgjatje prej më së paku tri e më së 
shumti deri më 15 dite.    

Për veprimet nga paragrafi 1 i ketij neni personit juridik 
do t’i kumtohet sanksion për kundervajtje ndalim i per-
kohshem për ushtrimin e veprimtarise hoteliere ose turisti-
ke në kohezgjatje prej më së paku tri e më së shumti deri 
më 30 dite." 

Neni 3 
Neni 12  ndryshon si vijon: 
"Gjobe në shume prej 1.000 euro në kundervlere me 

denare do t’i kumtohet personit fizik i regjistruar për ush-
trimin e veprimtarise hoteliere dhe turistike për vendosjen 
e turisteve dhe udhetareve për kundervajtjet e percaktuara 
me nenin 11 paragrafin 1 të ketij ligji." 

                                                               
Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi diten e tete nga dita e botimit në 
“Gazeten zyrtare të Republikes së Maqedonise”. 

___________ 
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L I G J 
PËR INSPEKSIONIN TEKNIK 

 
I. Dispozitat e pergjithshme 

 
Neni 1 

Me kete ligj rregullohen kompetenca dhe organizimi i 
Inspeksionit  shteteror teknik, menyra e kryerjes së inspe-
ksionit teknik gjate shfrytezimit të pajisjes teknike dhe 
kushtet të cilat duhet t'i plotesojne personat juridike të pa-
varur për kryerjen e kontrollimeve teknike dhe kolaudime-
ve periodike, si dhe menyra e percaktimit të dispozitave 
teknike për pajisje teknike. 

 
Neni 2 

 Domethenia e nocioneve në kete ligj: 
1. "Pajisje teknike" jane aparatet, makinat dhe instali-

met të cilat i nenshtrohen inspeksionit teknik, në pajtim me 
kete ligj, ndersa dedikohen si mjete për kryerjen e veprim-
tarise ose si pajisje teknike për perdorim të pergjithshem; 

2. "Prodhues" eshte personi fizik ose juridik i regjistru-
ar për kryerjen e veprimtarise në Regjistrin qendror të Re-
publikes së Maqedonise, i cili bën projektimin, konstrukti-
min, prodhimin, instalimin, ose bashkimin e instalimeve të 
komplikuara, leshimin në treg, riparimin ose ndryshimin e 
konsiderueshem, ndersa në raste të caktuara, vë shenjen e 
perputhshmerise dhe pergatit deklaraten e perputhshmerise; 

3. "Shfrytezim" eshte çdo aktivitet i lidhur me pajisjen 
teknike, që ka të beje edhe me: inspeksionin teknik, leshimin 
në pune, shkycjen nga puna, rregullimin, programimin, mi-
rembajtjen, servisimin, kontrollimin, masat siguruese në rast 
të prishjes, ridestinimin, menjanimin, si dhe transportin.   

4. "Shfrytezues i pajisjes teknike" eshte personi fizik 
ose juridik i cili eshte pronar i pajisjes ose merr me qira pa-
jisje për kryerjen e veprimtarise personale, ose paraqitet si 
punedhenes me pajisjen teknike (në tekstin e metejme: 
shfrytezues); 


